
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 18  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГЕНИЯ ФЕДОРОВИЧА ВОЛКОВА» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 14.02. 2025                                                                                         №  69-а 

 

Об утверждении списка учебников 

и учебных пособий на 2025-2026 

учебный год 

 

В соответствии с п.9 ст.28, п. 4 ч.3. ст.47 Федерального закона от 

29.12.2012         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения РФ от 05.11.2024 № 769 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установлении предельного срока использования 

исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных 

пособий", решения педагогического совета (протокол № 12 от 31.01.2025 г.). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Минпросвещением 

России, для организации образовательного процесса в МБОУ ЦО №18 

в 2025-2026 учебном году: 
 

№ 

п/п 

Автор, название учебника класс Издательство 

1-4 классы 

Русский язык 

1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А.           Азбука 

1 Просвещение 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

1 Просвещение 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

2 Просвещение 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

3 Просвещение 

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 4 Просвещение 



Русский язык 

Литературное чтение  

6 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение 

1 Просвещение 

7 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение 

2 Просвещение 

8 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение 

3 Просвещение 

9 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение 

4 Просвещение 

Английский язык 

10 Быкова  Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

Английский язык 

2 Просвещение 

11 Быкова  Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

Английский язык 

3 Просвещение 

12 Быкова  Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

Английский язык 

4 Просвещение 

Математика 

13 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. Математика 

1 Просвещение 

14 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. Математика 

2 Просвещение 

15 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. Математика 

3 Просвещение 

16 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. Математика 

4 Просвещение 

Окружающий мир 

17 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение 

18 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение 

19 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение 

20 Плешаков А.А. Окружающий мир 4 Просвещение 

Технология  

21 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение  

22 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение  

23 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение  

24 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 Просвещение  

 



Музыка 

25 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.     Музыка 

1 Просвещение 

26 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.      Музыка 

2 Просвещение 

27 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.    Музыка 

3 Просвещение 

28 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С.      Музыка 

4 Просвещение 

Изобразительное искусство 

29 Неменская Л.А., Горяева Н.А. 

Изобразительное искусство 

1 Просвещение 

30 Коротеева Е.И. под ред. Неменского 

Б.М. 

 Изобразительное искусство 

2 Просвещение 

31 Неменская Л.А. 

Изобразительное искусство 

3 Просвещение 

32 Кузин В.С., Кубышкина Э.И. 

 Изобразительное искусство 

4 Просвещение 

Физическая культура 

33 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение  

Основы религиозных культур и светской этики 

34 Шемшурина А.И. Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы 

светской этики. 

 

4 Просвещение 

 

5-9 классы 

 

Русский язык 

35 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

5 Просвещение  

36 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

6 Просвещение  

37 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

7 Просвещение  

38 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 

8 Просвещение  

39 Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е.,Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 

9 Просвещение 

 



Литература 

40 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.   Литература 

5 Просвещение 

41 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., и др./под ред. 

Коровиной В.Я.  Литература 

6 Просвещение 

42 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.   Литература 

7 Просвещение 

43 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И.    Литература 

8 Просвещение 

44 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. и др./под ред. Коровиной В.Я. 

Литература  

9 Просвещение 

Английский язык  

45 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

Английский язык (2 части) 

2 Просвещение 

46 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

Английский язык (2 части) 

3 Просвещение 

47 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. 

Английский язык (2 части) 

4 Просвещение 

48 Ваулина Ю.Е., Дули Д..Подоляко О.Е., 

и др.    Английский язык 

5 Просвещение  

49 Ваулина Ю.Е., Дули Д..Подоляко О.Е., 

и др.     Английский язык 

6 Просвещение  

50 Ваулина Ю.Е., Дули Д..Подоляко О.Е., 

и др.    Английский язык 

7 Просвещение  

51 Ваулина Ю.Е., Дули Д..Подоляко О.Е., 

и др.     Английский язык 

8 Просвещение  

52 Ваулина Ю.Е., Дули Д..Подоляко О.Е., 

и др.     Английский язык 

9 Просвещение  

 

Математика 

53 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др.      Математика (2 части) 

5 Просвещение 

54 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др.      Математика (2 части) 

6 Просвещение 

Алгебра 

55 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. /под ред. 

Теляковского С.А.   Алгебра 

7 Просвещение 

56 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 8 Просвещение  



Нешков К.И., и др./под ред. 

Теляковского С.А.  Алгебра 

57 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И., и др./под ред. 

Теляковского С.А.  Алгебра 

9 Просвещение  

Геометрия 

58 Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др.  Геометрия 

7-9 Просвещение 

Вероятность и статистика 

59 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. 

Вероятность и статистика 

7-9 Просвещение 

Информатика 

60 Семенов А.Л. , Рудченко Т.А. 

Информатика 

5 Просвещение 

61 Семенов А.Л. , Рудченко Т.А. 

Информатика 

6 Просвещение 

62 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 Просвещение 

63 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 БИНОМ.  

Лаборатория 

знаний 

64 Босова Л..Л., Босова А.Ю. Информатика 9 БИНОМ.  

Лаборатория 

знаний 

Всеобщая история (госучебники) 

65 Мединский В.Р., Чубрьян А.О. 

Всеобщая история. История Древнего 

мира. 

5 Просвещение 

66 Мединский В.Р., Чубрьян А.О. 

Всеобщая история. История Средних 

веков. 

6 Просвещение 

67 Мединский В.Р., Чубрьян А.О. 

Всеобщая история. История Нового 

времени. Конец 15-17 вв. 

7 Просвещение 

68 Мединский В.Р., Чубрьян А.О. 

Всеобщая история. История Нового 

времени.     18-начало 19 в. 

8 Просвещение 

69 Мединский В.Р., Чубрьян А.О. 

Всеобщая история. Новое время. 19-

начало 20 в. 

9 Просвещение  

 

 



История России (госучебники) 

70 Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История России IX - начала XVI века 

6 Просвещение 

71 Мединский В.Р., Чубрьян А.О. История 

России XVI – XVII века 

7 Просвещение 

72 Мединский В.Р., Чубрьян А.О.  

История России XVIII век начало XIX 

8 Просвещение 

73 Мединский В.Р., Чубрьян А.О. 

История России. 1825-1914 гг. 

9 Просвещение 

Обществознание 

74 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др./под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой 

Н.И.  Обществознание 

8 Просвещение  

75 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. /под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. 

Обществознание 

9 Просвещение  

География 

76 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. География 

5 Просвещение 

77 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. География 

6 Просвещение 

78 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. География 

7 Просвещение 

79 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. География 

8 Просвещение 

80 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. География 

9 Просвещение 

Биология 

81 Пасечник В.В., Суматохин С.В. 

Биология 

5 Просвещение 

82 Пасечник В.В., Суматохин С.В. 

Биология 

6 Просвещение 

83 Пасечник В.В., Суматохин С.В. 

Биология 

7 Просвещение 

84 Пасечник В.В., Суматохин С.В. 

Биология 

8 Просвещение  

85 Пасечник В.В., Каменский А.А. 

Биология 

9 Просвещение 



Физика 

86 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 7 Просвещение 

87 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 8 Просвещение 

 

88 Перышкин И.М., Иванов А.И.  Физика; 

 

9 Просвещение 

Химия 

89 Габриелян  О.С., Остроумов И.Г. Химия 8 Просвещение 

90 Габриелян  О.С., Остроумов И.Г. Химия 9 Просвещение 

Музыка 

91 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 

92 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 

93 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 

94 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. и др. 

Искусство 

8-9 Просвещение 

Изобразительное искусство 

95 Горяева Н.А. Изобразительное 

искусство 

5 Просвещение 

96 Неменская Л.А. Изобразительное 

искусство 

6 Просвещение 

97 ПитерскихА.С., Гуров Г.Е./под ред. 

Неменского Б.М. 

 Изобразительное искусство 

7 

 

Просвещение 

 

Основы безопасности жизнедеятельности  

98 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8-9 Просвещение 

Физическая культура 

99 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая культура 

5-7 Просвещение  

100 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение  

Технология 

101 Глозман Е.С., Кожина О.А. 

Технология  

5 Просвещение 

102 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др.   Технология  

6 Просвещение 

103 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др.    

7 Просвещение 



Технология.  

104 Казакевич В.М, Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др.  

Технология 8-9 классы 

8 Просвещение 

 

 

10-11 классы 

 

Русский язык  

105 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие 

Русский язык (10-11 кл.) 

10 Просвещение 

106 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие 

Русский язык (10-11 кл.) 

11 Просвещение 

Литература 

107 Лебедев Ю.В.  

Литература (базовый и профильный 

уровни) 

10 Просвещение 

108 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др./под ред. Журавлева 

В.П.  

Литература (базовый и профильный 

уровни) 

11 Просвещение 

Английский язык 

109 Афанасьева О.А., Дули Д., Михеева 

И.В. и др.  

Английский язык (базовый уровень) 

10 Просвещение 

110 Афанасьева О.А., Дули Д., Михеева 

И.В. и др. Английский язык (базовый 

уровень) 

11 Просвещение 

Геометрия 

111 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. Геометрия (базовый и 

профильный уровни) 

10-11 

 

 

Просвещение 

 

 

Алгебра и начала анализа 

112 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В. Алгебра и начала математического 

анализа (базовый и углубленный 

уровни) 

10 Просвещение 

113 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В. Алгебра и начала математического 

11 Просвещение 



анализа (базовый и углубленный 

уровни) 

Информатика и ИКТ 

114 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика и ИКТ (базовый уровень) 

10 Просвещение 

115 Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика и ИКТ (базовый уровень) 

11 Просвещение 

Всеобщая история 

116 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

Всеобщая история 1914-1945 гг. 

10 Просвещение 

117 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

Всеобщая история 1945 г.-нач.ХХI 

в.(базовый уровень) 

11 Просвещение 

История России 

118 Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История России (базовый уровень) 

10 Просвещение 

119 Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История России(базовой уровень) 

11 Просвещение 

Обществознание 

120 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Матвеев А.И./под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание (базовый уровень) 

10 Просвещение 

121 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Матвеева А.И./под ред. Боголюбова 

Л.Н. Обществознание 

11 Просвещение 

География  

122 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

География (базовый и профильный 

уровни) 

10-11 Просвещение 

Биология  

123 Пасечник В.В., Каменский А.А. 

Биология (базовый уровень) 

10 Просвещение 

124 Пасечник В.В., Каменский А.А. 

Биология (базовый уровень) 

11 Просвещение 

 

Физика  

125 Мякишев Г.Я. и др. Физика (базовый и 

профильный уровни) 

10 Просвещение  

126 Мякишев Г.Я. и др.Физика (базовый и 

профильный уровни) 

11 Просвещение 

 

 



Химия  

127 Габриелян О.С., Остроумов И.Г. 

Химия (базовый уровень) 

10 Просвещение  

128 Габриелян О.С., Остроумов И.Г. 

Химия (базовый уровень) 

11 Просвещение  

Основы безопасности жизнедеятельности 

129 Ким С.В., Горский В.А.  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 Просвещение 

Физическая культура 

130 Лях В.И. Физическая культура (базовый 

уровень) 

10-11 Просвещение 

 

2. Утвердить список учебных пособий для использования в 

образовательном процессе в 2025-2026 учебном году. 

 

№ Автор, название Класс Издательство 

1 Илюхина В.А. Чудо-пропись ч. 1-4 1 Просвещение 

2 Моро М.И. Рабочая тетрадь по 

математике  

1 Просвещение 

3 

 

Плешаков А.А. Рабочая тетрадь по 

окружающему миру 

1 Просвещение 

4 

 

Плешаков А.А. Атлас-определитель От 

земли до неба. 

1-4 Просвещение 

5 Быкова Н.И. 

Сборник упражнений по английскому 

языку 

2 Просвещение 

6 Лукашик В.И. Сборник задач по физике 7-9 Просвещение 

7 Рымкевич А.П. Сборник задач по 

физике 

10-11 Просвещение 

 

3. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Минпросвещением 

России, для организации образовательного процесса в МБОУ ЦО №18 

в 2025-2026 учебном году для слабовидящих учащихся. 

№ Автор, название Класс Издательство 

1 Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 

7 Просвещение  

2 Полухина В.П., Коровина В.Я. и др.   

Литература 

7 Просвещение 



 

3 

 

Макарычев Ю.Н. 

Алгебра 

 

7 

 

Просвещение 

4 Пасечник В.В., Суматохин С.В. 

Биология 

7 Просвещение 

5 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. География 

7 Просвещение 

6 Юдовская А.Я. Баранов П.А. 

Всеобщая история.  

7 Просвещение 

7 Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. 

История России 

7 Просвещение 

8 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,Подоляко О.Е., 

и др.    Английский язык 

7 Просвещение  

9 Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л. 

Обществознание 

7 Просвещение 

10 Атанасян Л.С. Геометрия 7-9 класс 7-9 Просвещение 

11 Арсентьев Н.М, Данилов А.А. 

История России 

7 Просвещение 

12 Пёрышкин И.М. Физика 7 Просвещение 

 

 

4. Заведующему библиотекой Плаховой Ю.В., заместителю директора по 

УВР Никитиной Е.А., классным руководителям 1-11 классов 

обеспечить информирование участников образовательного процесса о 

перечне учебников, учебных пособий и полном обеспечении учащихся 

учебниками и учебными пособиями из фонда информационно-

библиотечного центра через информационные стенды, официальный 

сайт МБОУ ЦО №18, родительские собрания (срок до 25.05.2025) 

 

 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

          Директор МБОУ ЦО №18                                           А.С. Илюшечкин  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Лист ознакомления с приказом об утверждении списка учебников 

и учебных пособий на 2025-2026 учебный год от 14.02. 2025 г. №      -а 

 

С приказом ознакомлен (а): 

 

1. Никитина Е.А 

2. Плахова Ю.В. 

3. Рыбина Е.А. 

4. Дмитриева О.Ю. 

5. Старцева М.В. 

6. Пузикова В.Д. 

7. Костромина Н.М. 

8. Боровкова Ю.А. 

9. Демиденко В.В. 

10. Стаканчикова Ж.Н. 

11. Романенко А.Н. 

12. Филатова Ю.Д. 

13.  Лунёва Д.А. 

14. Кривцова С.А. 

15. Крючкова И.Д. 

16. Сидненкова Я.В. 

17. Семина Ю.С. 

18. Панова А.А. 

19. Аксенова А.С. 

 

20. Колядова И.Н. 

21. Рахманина Н.В. 

22. Аристова Т.Н. 

23. Рухленко Н.В. 

24. Максимова А.Д. 

25. Гришина Е.В. 

26. Чистякова О.В. 

27.      Рязанов И.В. 

28.     Захарова Ю.Ю. 

29.      Клочкова С.Н. 

 

 


		2025-04-04T16:40:48+0300
	Илюшечкин Алексей Сергеевич




